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(1차추경예산)

부용초등학교



부용초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-27 예산액 346,257,000

제1조  2024학년도 부용초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 346,257,000원으로 하며 세입

 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2024학년도 명시이월 사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조  2024학년도 계속비 사업은 “해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 부용초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 346,257 162,775 183,482 112.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 70,389 74,039 21.4

학생복지/교육격차 해소 60,064 101,930 29.4

기본적 교육활동 2,295 22,895 6.6

선택적 교육활동 11,282 18,412 5.3

교육활동 지원 38,560 54,878 15.8

학교 일반운영 892 74,103 21.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 183,712 331,000 95.6

자체수입 학부모부담수입 0 12,237 3.5

자체수입 행정활동수입 649 1,899 0.5

기타수입 전년도이월금 -879 1,121 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 331,000 147,288 183,712

1.지방교육행정기관이전수입 331,000 147,288 183,712

1.교육비특별회계전입금수입 331,000 147,288 183,712

1.교육비특별회계전입금 331,000 147,288 183,712

1.학교운영비전입금 144,604 147,288 -2,684 학교기본운영비 : -2,684,000원 * 1개교 = -2,684,000

2.목적사업비전입금 186,396 0 186,396
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 55,471,000

원 * 1개교 =
55,471,000

(성립전_1추)전세통학버스임차료 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비지원금 : 

4,182,000원 * 1개교 =
4,182,000

교특회계본예산여건개선사업비(전광판시계설

치) : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

14,801,000원 * 1개교 =
14,801,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비 : 

16,764,000원 * 1개교 =
16,764,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)다꿈지원학교(다문화)운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

28,398,000원 * 1개교 =
28,398,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험기관

부담금 : 3,150,000원 * 1개교 =
3,150,000

(성립전_1추)두드림학교운영지원비 : 

1,075,000원 * 1개교 =
1,075,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_1추)복식수업학급수당 : 600,000원 * 

1개교 =
600,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(교육과정

속꿈이야기) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(교과서밖

역사문화탐방) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)김제교육협력지구사업비(진로프로

젝트) : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)교육시설안전점검(안전인증)사업

비 : 3,501,000원 * 1개교 =
3,501,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원금 : 

798,000원 * 1개교 =
798,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 60,000원

 * 1개교 =
60,000

2.자체수입 14,136 13,487 649

1.학부모부담수입 12,237 12,237 0

1.수익자부담수입 12,237 12,237 0

1.급식비 12,237 12,237 0

1.급식비 11,664 11,664 0

2.우유급식비 573 573 0

2.행정활동수입 1,899 1,250 649

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료및수수료 450 450 0

1.사용료 450 450 0

2.기타행정활동수입 1,449 800 649

1.이자수입 1,400 800 600

1.이자수입 1,400 800 600 예금이자 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타행정활동수입 49 0 49

1.기타행정활동수입 49 0 49 법인카드포인트 : 10,000원*1회= 10,000

출장여비회수금 : 39,000원*1회= 39,000

3.기타수입 1,121 2,000 -879

1.전년도이월금 1,121 2,000 -879

1.순세계잉여금 1,121 2,000 -879

1.순세계잉여금 1,121 2,000 -879

1.순세계잉여금 1,121 2,000 -879 순세계잉여금 : -879,000원*1회= -879,000

세입합계 346,257 162,775 183,482
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 74,039 3,650 70,389

1.기타 교직원보수 72,189 1,800 70,389

1.교직원대체인건비 71,589 1,800 69,789

1.[초]직원대체인건비 2,100 1,800 300

1.공무직인건비 1,600 1,600 0

2.기간제근로자법정부담금 500 200 300 4대보험기관부담금 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]기간제교원인건비 37,941 0 37,941

1.기간제교원인건비 34,341 0 34,341
(성립전_1추)인건비 : 5,588,000원*1명*3

월=
16,764,000

(성립전_1추)인건비 : 4,933,660원*1명*3

월=
14,801,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,776,000원*1

명=
2,776,000

2.기간제교원법정부담금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 600,000

원*1명*3월=
1,800,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 600,000

원*1명*3월=
1,800,000

3.[초]복식학급 해소 강사 인건

비
31,548 0 31,548

1.기간제교원인건비 28,398 0 28,398
(성립전_1추)인건비 : 2,366,500원*2명*6

월=
28,398,000

2.기간제교원법정부담금 3,150 0 3,150
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 262,500

원*2명*6월=
3,150,000

2.기타수당 600 0 600

1.[초]기타수당 600 0 600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*6월

*2명=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,850 1,850 0

1.교직원역량강화 1,000 1,000 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 850 850 0

1.[초]교직원생일기념비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.[초]피복비지원 400 400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,930 41,866 60,064

1.급식 관리 16,965 16,445 520

1.학교급식운영 16,965 16,445 520

1.[초]우유급식비 2,481 2,481 0

1.우유급식비 2,481 2,481 0

2.[초]급식운영비 2,820 2,300 520

1.일반수용비 1,320 800 520 급식용소모품구입 : 50,000원*10회= 500,000

가스사고배상책임보험료 : 20,000원*1회= 20,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.[초]비조리교급식비 11,664 11,664 0

1.전출금 11,664 11,664 0

2.보건관리 19,004 17,521 1,483

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,144 7,631 513

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 261 261 0

1.학생복지비 261 261 0

3.[초]보건실운영 2,330 1,970 360

1.운영수당 940 940 0

2.학생복지비 1,390 1,030 360 보건실운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)여학생위생용품구입(목적) : 

19,980원*3명=
60,000

4.[초]산업안전보건관리 4,953 5,300 -347

1.일반수용비 4,953 5,300 -347 시설물유지관리 : -347,000원*1회= -347,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 0 500

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)금연교육학습재료구입 : 

160,000원*3회=
480,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20
(성립전_1추)교직원협의회비 : 20,000원*1

회=
20,000

2.학교환경위생관리 10,860 9,890 970
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 4,470 3,500 970

1.일반수용비 4,470 3,500 970 저수조(물탱크)청소료 : 485,000원*2회= 970,000

2.[초]공기질측정 5,190 5,190 0

1.일반수용비 5,190 5,190 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학생복지 65,961 7,900 58,061

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담비 : 80,000원*12회

+60,000원*2회=
1,080,000

(성립전_1추)사제동행활동및체험비 : 

104,000원*5학급+25,000원*16명=
920,000

2.학생복지운영 63,961 7,900 56,061

1.[초]졸업앨범제작 740 1,300 -560

1.학생복지비 740 1,300 -560 학급앨범제작 : -40,000원*14권= -560,000

2.[초]학생교과서구입 2,830 3,600 -770

1.교육운영비 2,830 3,600 -770 학생용교과서구입 : -770,000원*1회= -770,000

3.[초]통학차량(임차)운영 60,391 3,000 57,391

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)통학차량관리시스템운영통신

비(목적) : 600,000원*1년=
600,000

2.교육운영비 58,471 3,000 55,471
(성립전_1추)전세통학버스임차료(목적) : 

55,471,000원*1대=
55,471,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)통학차량관리시스템운영물품

구입(목적) : 1,320,000원*1대=
1,320,000

3.기본적 교육활동 22,895 20,600 2,295

1.교과 활동 14,087 13,020 1,067

1.교과활동지원 6,022 5,630 392

1.[초]학습준비물구입 1,064 1,120 -56

1.교육운영비 350 320 30 전담교과활동물품구입 : 30,000원*1회= 30,000

2.학습준비물 714 800 -86 학습준비물구입 : -86,000원*1회= -86,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,083 3,710 -627

1.교육운영비 3,083 3,710 -627
교사용교과서(지도서)구입 : -627,000원*1

회=
-627,000
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3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.기타수당 800 800 0

4.[초]두드림학교운영 1,075 0 1,075

1.교육운영비 1,075 0 1,075
(성립전_1추)교재교구구입 : (15,000원*4

종*14권)+(1,500원*6명*1회)=
849,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*16명*2회

=
96,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : (5,000원

*16명*1회)+(5,000원*1회*10명)=
130,000

2.수학 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.과학 교과활동 2,077 3,100 -1,023

1.[초]교과운영 2,077 3,100 -1,023

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,777 2,800 -1,023 과학행사체험비 : -473,000원*1회= -473,000

과학행사식비 : 102,000원*1회= 102,000

과학행사간식비 : -52,000원*1회= -52,000

과학행사차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

4.체육 교과활동 440 440 0

1.[초]교과운영 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 5,248 3,550 1,698

1.[초]교과운영 3,550 3,550 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]특수교육대상학생통학비

지원
798 0 798
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1.학생복지비 798 0 798
(성립전_1추)특수교육대상학생통학지원비

 : 266,000원*3분기=
798,000

3.[초]특수교육대상학생방과후

학교운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

지원비 : 300,000원*3분기=
900,000

2.창의적 체험활동 8,808 7,580 1,228

1.자율활동 4,988 5,660 -672

1.[초]학생회활동지원 1,210 1,210 0

1.학생복지비 1,210 1,210 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]체육대회 1,728 2,400 -672

1.교육운영비 1,728 2,400 -672 체육행사용품구입 : 928,000원*1회= 928,000

체육행사진행대행비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

4.[초]학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 2,800 1,600 1,200

1.[초]현장학습 2,800 1,600 1,200

1.교육운영비 2,800 1,600 1,200
(성립전_1추)테마식현장체험학습비(목적)

 : 200,000원*6명=
1,200,000

3.동아리활동 700 0 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)체육용품구입 : 47,500원*4종

*2회=
380,000

(성립전_1추)간식구입 : 5,000원*16명*4회

=
320,000

4.봉사활동 200 200 0

1.[초]자연보호활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 120 120 0

1.[초]진로체험활동 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 18,412 7,130 11,282
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1.방과후학교 운영 9,982 1,200 8,782

1.방과후학교운영 2,800 1,200 1,600

1.[초]교과프로그램 2,800 1,200 1,600

1.교육운영비 2,800 1,200 1,600 프로그램운영비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.돌봄교실운영 7,182 0 7,182

1.[초]돌봄교실운영 7,182 0 7,182

1.교육운영비 7,182 0 7,182
(성립전_1추)교재교구구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)학습준비물구입 : 500,000원

*2회=
1,000,000

(성립전_1추)간식구입 : 2,000원*17개*123

일=
4,182,000

2.독서활동 5,430 5,430 0

1.독서활동운영 5,430 5,430 0

1.[초]도서구입 4,490 4,490 0

1.도서구입비 4,490 4,490 0

2.[초]도서관운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.기타 선택적 교육활동 3,000 500 2,500

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.[초]다꿈학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,570 0 1,570
(성립전_1추)다문화교육강사비 : 50,000원

*2시간=
100,000

(성립전_1추)기초학력향상강사비 : 35,000

원*2시간*21주=
1,470,000

2.교육운영비 930 0 930
(성립전_1추)다문화교육재료비 : 20,000원

*5종=
100,000

(성립전_1추)다문화학생맞춤형교육교재비

 : 25,000원*2종*2회=
100,000

(성립전_1추)다문화학생맞춤형교육간식비

 : 3,000원*2명*5회=
30,000

(성립전_1추)다문화환경조성교구및도서구

입 : 10,000원*10종*2회=
200,000
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(성립전_1추)다문화환경조성사제동행운영

비 : 100,000원*5학급=
500,000

5.교육활동 지원 54,878 16,318 38,560

1.교무업무 운영 4,170 4,170 0

1.교무학사운영 4,170 4,170 0

1.[초]교무학사운영 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]환경정리 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.생활지도운영 654 654 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생안전교육 154 154 0

1.[초]안전교육 154 154 0

1.교육운영비 154 154 0

3.연구학교 운영 1,500 0 1,500

1.연구학교운영 1,500 0 1,500

1.[초]교과서밖역사문화탐방(김

제교육협력지구)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)체험비 : 30,000원*14명= 420,000

(성립전_1추)간식구입 : 3,000원*14명= 42,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 6,000원*14명

+27,000원*2회=
138,000

2.[초]진로프로젝트(김제교육협

력지구)
400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)체험비 : 30,000원*9명= 270,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*9명= 99,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*9명= 27,000
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(성립전_1추)운영물품구입 : 4,000원*1회= 4,000

3.[초]교육과정속꿈이야기(김제

교육협력지구)
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)간식구입 : 3,000원*14명= 42,000

(성립전_1추)식비 : 11,000원*14명= 154,000

(성립전_1추)체험비 : 20,000원*14명

+4,000원*3회=
292,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 12,000원*1회

=
12,000

4.학습지원실 운영 11,554 11,494 60

1.정보화실운영 11,554 11,494 60

1.[초]학교정보화지원 11,554 11,494 60

1.일반수용비 3,604 3,544 60
설문통계시스템(이지에듀)사용료 : 60,000

원*1회=
60,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 6,950 6,950 0

5.교육여건 개선 37,000 0 37,000

1.교육환경개선 37,000 0 37,000

1.[초]교실환경개선 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*3개=
19,500,000

(성립전_1추)스마트칠판장구입 : 

3,500,000원*3개=
10,500,000

2.[초]전광판시계설치 7,000 0 7,000

1.일반수용비 7,000 0 7,000 전광판시계설치 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

6.학교 일반운영 74,103 73,211 892

1.학교기관 운영 26,148 26,748 -600

1.부서기본운영 26,148 26,748 -600

1.[초]교장실운영 5,900 5,900 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,448 20,048 -600

1.일반수용비 6,952 7,452 -500 사무용품등구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 130 130 0
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3.여비 9,216 9,216 0

4.일반업무추진비 150 250 -100 행정실협의회 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 46,655 45,163 1,492

1.학교시설장비유지 46,655 45,163 1,492

1.[초]공공요금및제세공과금 23,190 23,190 0

1.전기요금 16,800 16,800 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,590 4,590 0

2.[초]시설관리용역 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.[초]시설일반관리 14,645 13,153 1,492

1.일반수용비 14,645 13,153 1,492 소규모수선비 : -2,009,000원*1회= -2,009,000

(성립전_1추)교육시설안전점검(안전인증)

 : 3,501,000원*1회=
3,501,000

4.[초]화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

김웅현 2024년 06월 27일 12시 52분 22초 14 전북특별자치도교육청 부용초등학교



2024학년도 세출예산명세서

세출합계 346,257 162,775 183,482
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